渝府办发〔2015〕52号

重庆市人民政府办公厅关于

开展第一次全市政府网站普查的通知

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门：
为贯彻落实《国务院办公厅关于开展第一次全国政府网站普查的通知》（国办发

〔2015〕15号）有关要求，提高政府网站信息发布、互动交流、便民服务水平，经市政府
同意，现就开展第一次全市政府网站普查通知如下：

一、普查目的
摸清全市政府网站基本情况，有效解决一些政府网站存在的群众反映强烈的“不及

时、不准确、不回应、不实用”等问题。以政府网站普查推动政府网站问责制度、运行机
制的建设与完善，促进政府网站健康、规范发展。

二、普查范围、方式和内容
普查范围：区县（自治县）人民政府网站，区县（自治县）人民政府各部门及下属

参照公务员法管理的事业单位网站；市政府各部门及下属参照公务员法管理的事业单位网
站。

普查方式：各区县（自治县）人民政府办公室、市政府各部门办公室组织对本地
区、本部门政府网站进行检查、自查；市政府办公厅组织对各区县（自治县）人民政府、
市政府各部门政府网站进行检查、抽查；国务院办公厅通过系统扫描和人工复核等方式对
全国政府网站进行抽查、核查。

普查内容：按照《全国政府网站普查评分表》检查各政府网站的可用性、信息更新
情况、互动回应情况和服务实用情况等。

三、职责和任务
（一）各区县（自治县）人民政府办公室要组织做好本级政府及部门（含下属参照

公务员法管理的事业单位）政府网站的统计摸底和检查整改工作，填报《政府网站基本信
息表》、《政府网站栏目（系统）基本信息表》和《全国政府网站普查评分表》，并向市
政府办公厅报送有关情况。

（二）市政府各部门办公室要组织做好本级部门（含下属参照公务员法管理的事业
单位）政府网站的统计摸底和检查整改工作，填报《政府网站基本信息表》、《政府网
站栏目（系统）基本信息表》和《全国政府网站普查评分表》，并向市政府办公厅报送
有关情况。

（三）市政府办公厅负责组织推进各区县（自治县）人民政府、市政府各部门政府
网站的统计摸底和检查整改工作，并向国务院办公厅报送有关情况。

（四）实行全系统垂直管理部门的数据信息，不列入区县（自治县）人民政府报送
范围。实行双重管理的区县（自治县）人民政府部门的数据信息，由区县（自治县）人
民政府办公室汇总报送。

四、时间和进度

普查从2015年3月开始，到2015年12月结束，分四个阶段实施。
（一）统计摸底阶段（3―4月）。各区县（自治县）人民政府、市政府各部门组织

本地区、本部门的政府网站开展基本情况调查摸底和有关信息填报工作。各区县（自治
县）人民政府于4月20日前通过全国政府网站信息报送系统完成《政府网站基本信息表》
《政府网站栏目（系统）基本信息表》填报工作；市政府各部门于4月17日前将《政府网站
基本信息表》《政府网站栏目（系统）基本信息表》报送市政府办公厅；市政府办公厅于4
月25日前通过全国政府网站信息报送系统完成《政府网站基本信息表》《政府网站栏目（系
统）基本信息表》填报、汇总、审核工作，并上报国务院办公厅。

（二）检查整改阶段（4―8月）。各区县（自治县）人民政府、市政府各部门组织对

本地区、本部门政府网站开展检查整改。各区县（自治县）人民政府于8月10日前向市政府

办公厅报送检查整改情况报告，同时通过全国政府网站信息报送系统填报《全国政府网站

普查评分表》。市政府各部门于8月10日前向市政府办公厅报送检查整改情况报告和《全国

政府网站普查评分表》。市政府办公厅于8月31日前向国务院办公厅报送检查整改情况报

告，同时通过全国政府网站信息报送系统填报《全国政府网站普查评分表》。

（三）抽查核查阶段（6―10月）。国务院办公厅根据各地区、各部门报送的政府网站

有关信息，通过系统扫描和人工复核等方式开展抽查核查，同时在中国政府网建立全国政

府网站基本信息数据库，设立面向社会的政府网站普查邮箱，方便公众通过数据库查找、

使用和监督政府网站，并将使用中发现的问题通过邮箱进行反映。

（四）通报总结阶段（11―12月）。国务院办公厅组织召开全国政府网站信息内容

建设工作交流会及区域性片会，通报普查情况，交流工作经验。

五、工作要求

（一）各区县（自治县）人民政府、市政府各部门要高度重视政府网站普查工作，

充分认识开展政府网站普查对于摸清政府基本情况、提升政府网站权威性和影响力、维护

政府公信力的重要意义并认真组织实施。

（二）市政府办公厅将为各区县（自治县）人民政府配置全国政府网站信息报送系

统账号和初始密码（账号和密码另行发放）。各区县（自治县）人民政府使用全国政府

网站信息报送系统填报本级政府网站数据信息，并对本级政府各部门及下属参照公务员

法管理的事业单位网站报送的数据信息进行导入、审核、检查评分后汇总报送市政府办

公厅。市政府各部门将本部门及下属参照公务员法管理的事业单位网站数据信息采用统

一模板的电子表格形式报送市政府办公厅（联系人：刘茨；联系电话：89016950；互联网

邮箱：cqgov_dzzwb@163.com）。

（三）各区县（自治县）人民政府、市政府各部门对填报的数据信息要逐级审核检

查，确保数据信息真实、准确、完整。如发现有关数据信息存在严重缺失或严重错误等问

题，市政府办公厅将责成有关区县（自治县）人民政府和市政府有关部门及时更正并予以

通报。

附件：1．全国政府网站信息报送系统使用说明

2．全国政府网站普查评分表

3．政府网站基本信息表

4．政府网站栏目（系统）基本信息表

重庆市人民政府办公厅
2015年4月1日

附件1

全国政府网站信息报送系统使用说明

一、使用主体与职责
（一）组织单位。
县级以上人民政府办公厅（室）、国务院部门办公厅（室）为组织单位。全国政府

网站信息报送系统（以下简称报送系统）为各组织单位配置系统账号和初始密码（账号和
密码另行发放）。组织单位的主要职责包括：一是负责下级组织单位的系统账号和密码的
发放；二是导入并审核本地区、本部门上报的政府网站和栏目（系统）基本信息；三是检
查本地区、本部门的网站并评分；四是汇总上报普查信息。

（二）填报单位。
本次普查范围内的网站主管单位为填报单位，其主要职责包括：一是下载“全国政

府网站信息报送客户端”软件（以下简称客户端软件），填报政府网站和栏目（系统）基
本信息；二是自查并填报评分信息；三是负责政府网站和栏目（系统）基本信息的更新维
护。

二、统计摸底阶段使用说明
（一）下载安装客户端软件。
各填报单位通过网址（http：//pucha.kaipuyun.cn）访问报送系统，界面如下图所示：

在报送系统首页下载客户端软件安装程序（报送系统客户端.exe），并按提示步骤完
成软件安装。

（二）填报政府网站和栏目（系统）基本信息。
填报单位运行客户端软件，打开“政府网站和栏目（系统）基本信息表”并新建数

据，填写政府网站和栏目（系统）基本信息并保存。表单所有信息项均为必填项，如确
无内容请填写“无”。

填写完成并校验无误后，使用“生成文件”功能形成电子版文件，并将该电子版文
件报送本级组织单位。

（三）逐级审核。
组织单位在收到上报文件后，使用账号和密码登录报送系统，在“政府网站和栏目

（系统）基本信息表”的数据管理页面中，将上报文件导入系统。

导入后的数据由相关组织单位在线逐级审核，如数据存在问题，须退回，由填报单
位修改并重新上报。

（四）办结通知。
各省（区、市）政府办公厅、国务院各部门办公厅（室）在审核通过政府网站和栏

目（系统）基本信息后，系统会自动为每个网站生成唯一的“网站标识码”和“校验
码”，并通过电子邮件通知“政府网站基本信息表”中填写的负责人和联系人。

（五）导出打印。
组织单位可使用系统“导出上报表”功能，导出政府网站和栏目（系统）基本信

息，并生成excel文件格式的上报表，打印签字盖章后呈报上级组织单位。

三、检查整改阶段使用说明
（一）填报单位自查。
填报单位打开客户端软件，选取“全国政府网站普查评分表”并新建数据，首先输

入“网站标识码”和“校验码”，通过验证后，填写该网站的自查评分信息并保存。

表单全部填写完成后，在保证互联网连接畅通的条件下，点击表单中的“提交”按
钮，完成评分表的在线提交。

组织单位登录系统后可在线查看本地区、本部门各网站的自评情况。
（二）组织单位检查。
组织单位登录报送系统，打开“全国政府网站普查评分表”，选择需检查的网站，根

据检查结果填写评分表信息，保存并提交。

（三）导出打印。
组织单位可使用系统“导出上报表”功能，导出网站评分信息，并生成excel文件格

式的上报表，打印签字盖章后呈报上级组织单位。

四、其他说明
（一）系统运行环境要求。
报送系统支持的浏览器类型：IE8及以上、谷歌、火狐等。客户端软件支持的操作系

统：MS Windows XP、MS Windows 7及MS Windows 8等。填报过程中，必须保证互联网
连接畅通。

（二）组织单位账号和密码管理。
为保证用户信息安全，组织单位首次登录系统时，须修改登录密码。如果忘记登

录密码，请联系系统技术支持单位重置密码。
（三）网站标识码和校验码管理。
填报单位应妥善保管“网站标识码”和“校验码”，如果忘记，可通过报送系统

首页的“标识码找回”功能，由系统重新向网站负责人和联系人的邮箱发送“网站标识
码”和“校验码”。

（四）技术支持。
各单位可在报送系统首页的“技术支持中心”下载使用手册和视频教程。

附件2

全国政府网站普查评分表

一级

指标
二级指标 考察点 扣分细则

存在的

问题

扣

分

单项

否决 站点无法访问
首页打不开的次数占全

部监测次数的比例。

监测1周，每天间隔性访问20次以上，

超过（含）15秒网站仍打不开的次数比

例累计超过（含）5%，即单项否决。

―

网站不更新

首页栏目信息更新情

况。

如首页仅为网站栏目导

航入口，则检查所有二

级页面栏目信息的更新

情况。

监测2周，首页栏目无信息更新的，即

单项否决。

（注：未注明信息发布时间的视为不更

新，下同。）

―

栏目不更新

1．动态、要闻、通知公

告、政策文件等信息长

期未更新的栏目数量；

2．网站中应更新但长期

未更新的栏目数量；

3．网站中的空白栏目

（ 有 栏目无内容）数

量。

1．监测时间点前2周内的动态、要闻类

栏目，以及监测时间点前6个月内的通

知公告、政策文件类栏目，累计超过

（含）5个未更新；

2．网站中应更新但长期未更新的栏目

数超过（含）10个；

3．空白栏目数量超过（含）5个。

上述情况出现任意一种，即单项否决。

―

严重错误 1 ．网站存在严重错别

字；

网站出现严重错别字（例如，将党和国

家领导人姓名写错）、虚假或伪造内容

―

一级

指标
二级指标 考察点 扣分细则

存在的

问题

扣

分

2．网站存在虚假或伪造

内容；

3．网站存在反动、暴

力、色情等内容。

（例如，严重不符合实际情况的文字、

图片、视频）以及反动、暴力、色情等

内容的，即单项否决。

互动回应差
互动回应类栏目长期未

回应的情况。

监测时间点前1年内，要求对公众信

件、留言及时答复处理的政务咨询类栏

目（在线访谈、调查征集、举报投诉类

栏目除外）中存在超过三个月未回应的

现象，即单项否决。

―

注：如果网站出现“单项否决”指标中的任意一种情形，则判定为不合格网站，不再对以下指标进行评

分。如果网站未存在“单项否决”指标所描述的问题，则对以下指标进行评分，各指标累计扣分超过40
分的，则同样判定为不合格网站。不合格网站应立即关停整改。

网站

可用

性

首页可用性
首页打不开的次数占全

部监测次数的比例。

监测1周，每天间隔性访问20次以上，

累计超过（含）15秒网站仍打不开的次

数比例每1%扣5分（累计超过（含）5%

的，直接列入单项否决）。

链接可用性
首页及其他页面不能正

常访问的链接数量。

1．首页上的链接（包括图片、附件、

外部链接等），每发现一个打不开或错

误的，扣1分；如首页仅为网站栏目导

航入口，则检查所有二级页面上的链

接。

2．其他页面的链接（包括图片、附

件、外部链接等），每发现一个打不开

或错误的，扣0.1分。

信息

更新

情况
首页栏目

首页栏目信息更新数

量。

如首页仅为网站栏目导

航入口，则检查所有二

级页面栏目信息更新情

况。

监测2周，首页栏目信息更新总量少于

10条的，扣5分（2周内首页栏目信息更

新总量为0的，直接列入单项否决）。

基本信息 1．基本信息更新是否及

时；

2．基本信息内容是否准

确。

1．监测时间点前2周内，动态、要闻类

信息，每发现1个栏目未更新的，扣3

分；

2．监测时间点前6个月内，通知公告、

政策文件类信息，每发现1个栏目未更

新的，扣4分；

3．监测时间点前1年内，人事、规划计

划类信息，每发现1个栏目未更新的，

扣5分；

一级

指标
二级指标 考察点 扣分细则

存在的

问题

扣

分

4．机构设置及职能、动态、要闻、通

知公告、政策文件、规划计划、人事等

信息不准确的，每发现1次扣1分。

互动

回应

情况

政务咨询类

栏目

1．渠道建设情况；

2．栏目使用情况。

1．未开设栏目的，扣5分；

2．开设了栏目，但监测时间点前1年内

栏目中无任何有效信件、留言的，扣5

分。

互动

回应

情况

调查征集类

栏目

1．渠道建设情况；

2．调查征集活动开展情

况。

1．未开设栏目的，扣5分；

2．开设了栏目，但栏目不可用或监测

时间点前1年内未开展调查征集活动

的，扣5分；

3．开设了栏目且监测时间点前1年内开

展了调查征集活动，但开展次数较少的

（地方政府及国务院各部门门户网站少

于6次，其他政府网站少于3次），扣3

分。

互动访谈类

栏目
互动访谈开展情况。

1．开设了栏目，但栏目不可用或监测

时间点前1年内未开展互动访谈活动

的，扣5分；

2．开设了栏目且监测时间点前1年内开

展了互动访谈活动，但开展次数较少的

（地方政府及国务院各部门门户网站少

于6次，其他政府网站少于3次），扣3

分。

服务

实用

情况

办事指南
办事指南要素的完整

性、准确性。

1．办事指南要素类别缺失的（要素类

别包括事项名称、设定依据、申请条

件、办理材料、办理地点、办理时间、

联系电话、办理流程等），每发现一类

扣2分；

2．办事指南要素内容不准确的，每发

现一项扣1分。

附件下载

所需的办事表格、文件

附件等资料能否正常下

载。

1．办事指南中提及的表格和附件未提

供下载的，每发现一次扣1分；

2．办事表格、文件附件等无法下载

的，每发现一次扣1分。

在线系统

一级

指标
二级指标 考察点 扣分细则

存在的

问题

扣

分

在线申报和查询系统能

否正常访问。

在线申报或查询系统不能访问的，每发

现一个扣3分。

注：监测时间点前××（时间）内，是指自监测日期前倒退××（时间）至监测时间点的时期。例如，

监测时间点为3月1日，“监测时间点前2个月内”，是指1月1日至3月1日。

附件3

政府网站基本信息表

填表单位（盖章）：

部

门/

地区

网站

名称

ICP

备案

编号

首页

网址

网站

主管

单位

办公

地址

负责人 联系人

姓名 职务
办公

电话
手机

电子

邮箱
姓名

办公

电话
手机

电子

邮箱

单位负责人：　　　　　　　　　审 核 人：　　　　　　　　　　填报人：

联系电话：　　　　　　　　　填报日期：

填写说明：

（一）“部门/地区”栏。

地方各级人民政府网站、县级以上（含县级）人民政府部门（含实行双重管理的部门）网站及部门

下属参照公务员法管理的事业单位网站，请填写本级政府的行政区划全称。例如，湖南省长沙市天心区

政府网站的“部门/地区”栏填写“湖南省长沙市天心区”，湖南省交通运输厅网站的“部门/地区”栏填写“湖

南省”。

国务院部门（含其内设机构）网站、实行全系统垂直管理的部门网站及下属参照公务员法管理的事

业单位网站，请填写部门名称。例如，中国标准化研究院网站的“部门/地区”栏填写“国家质量监督检验

检疫总局”，大连海关网站的“部门/地区”栏填写“海关总署”。

（二）“网站名称”栏。

请填写网站的中文名称。例如，北京市政府门户网站填写“首都之窗”。

（三）“ICP备案编号”栏。

请填写网站对应的ICP备案编号。例如，北京市政府门户网站填写“京ICP备05060933号”。如网站为

不存在单独ICP备案编号的子站，请填写对应主站的ICP备案编号。例如，北京市海淀区地方税务局网站

填写北京市地方税务局网站的ICP备案编号，即“京ICP备05083565号”。

（四）“首页网址”栏。

请填写网站首页页面地址。例如，北京市政府门户网站填写“http：//www.beijing.gov.cn”。

（五）“网站主管单位”栏。

请填写负责网站建设和运维管理工作的具体政府部门。

（六）“办公地址”栏。

请填写网站主管单位的办公地址。

（七）“负责人”栏。

请分别填写网站负责人姓名、职务、办公电话（含区号）、手机、电子邮箱地址。

（八）“联系人”栏。

请分别填写网站联系人姓名、办公电话（含区号）、手机、电子邮箱地址。

附件4

政府网站栏目（系统）基本信息表

内容类别 栏目（系统）名称 栏目（系统）地址

信息公开类

机构设置及职能

工作动态

通知公告

政策文件

规划计划

人事信息

其 他

互动回应类

政务咨询类栏目

调查征集类栏目

互动访谈类栏目

其 他

办事服务类 办事指南类栏目

在线（申报、查询）系统

其 他

注：1．请根据网站实际情况填写，同类栏目（系统）下设置多个栏目（系统）的，各栏目（系

统）之间用分号“；”隔开。

2．确保栏目（系统）地址栏中填入的网址通过互联网可正常访问。

3．“栏目（系统）名称”栏、“栏目（系统）地址”栏内容不得为空，如确实无此类栏目（系

统），请填写“无”。

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市高法院，
市检察院，重庆警备区。

重庆市人民政府办公厅        2015年4月8日印发